

Uggeløse, Krogelund, Slagslunde, Ganløse Eget

Uggeløse, Krogelund, Slagslunde, Ganløse Eget og Birkemosen er beliggende mellem Farum og Frederiksund lidt sydvest for byen Lyngby. Skovene ligger især på moræneflader og åse adskilt af et netværk af tunneldale og sidearme hertil. Især åsene mellem Ganløse Eget og Slagslunde er karakteristiske for disse geologiske formationer. Den flade dalsænkning fra øst til vest gennem Uggeløse Skov er en typisk smeltevandsdal med aflejringer af sten og groft grus. Mellem Slagslunde-Uggeløse og Ganløse Eget-Krogelund er der en større og dybere tunneldal, som indeholder Buresø og Bastrup Sø, og danner leje for Mølleåens udspring imellem disse to søer. I det hele taget er det et meget afvekslende landskab med mange søer, moser, enge, krat og skove. Morænefladerne må generelt karakteriseres som næringsrig muldbund. Skovene består hovedsageligt af løvskov, og bærer nogle steder præg af von Langens skovdrift i 1700-tallet.

Skovene er formentlig rester af et oprindeligt større samlet nordsjællandsk skovområde, og blev omkring 1560'erne til kongelig skov (senere statsskov). Spredt i alle skovene findes en del gravhøje og langdysser. Krogelund og Ganløse Eget er gennemkrydset af gamle hulveje, som samles næsten timeglasformet ved Mølleåens udspring i Krogelund Mose. Her har der været et vadested, som måske delvist har givet navn til Ganløse Eget, idet »Eget« formentlig er en omskrivning af den oldnordiske betegnelse for vadested. I alle skovene findes rester af jordvolde m.v. Guldbjerg Mose i Slagslunde Skov fremtræder i dag som en sø, men er egentlig et resultat af tørvegravningen under 2. verdenskrig.

I den nordligste af de fem skove, Uggeløse Skov, som er 162 ha stor, ligger to områder på hhv. 5 og 1 ha urørt med bevoksninger af 165-årig bøg og 105-årig ask. De urørte områder består af ofte uregelmæssige og krogede bøge på bakket terræn. I det østlige område i en sidearm til tunneldalen, Grævlingemosen, består bevoksningen især af eg, ask, ær og birk.

Disse områder forbindes med 7 ha skov med over 150-årige bøge, der bliver drevet ved plukhugst. Hele området ligger i skovens sydlige del med engarealer mod syd men ellers omgivet af løvskov.

Krogelund er på 75 ha og beliggende syd for Uggeløse Skov, adskilt herfra af tunneldalen Langsø - Kedelsø. I Krogelund ligger et område på 15 ha urørt - heraf vil knap 2 ha først blive udlagt som urørt skov, når rødgranbevoksningerne på disse er afviklet inden år 2000 og år 2040. Det urørte område ligger ud til et større moseområde, Småsøerne/Krogelund Mose. Bevoksningen består af op til 130-årig bøg, 60-årig eg og ud mod mosen iøvrigt af op til over 100-årig birk og 60-årig ask. Det urørte skovområde gennemskæres af den gamle kongevej Kong Valdemars Vej. Flere steder i Krogelund Skov står de egnskarakteristiske vrang bøge, bl.a. på stengærder i den sydlige del af skoven, og som formentlig har navngivet skoven (vrang = kroget). Krogelund Mose, som er naturfredet og karakteriseret som ekstremrigkær, er botanisk set særdeles interessant som voksested for bl.a. de mere eller mindre sjældne planter melet kodriver, maj-gøgeurt, sump-hullæbe, tvebo baldrian, vibefedt og hjertegræs.

Ganløse Eget er 160 ha stor. Et lille areal på mindre end 1 ha har været udlagt som urørt skov i mange år i den sydlige del tæt på skovbrynet. Dette område indeholder 300 år gamle ranke og høje bøge med brede og lave kroner, der indikerer, at træerne er vokset op i en ret åben skov. Enkelte træer er væltede eller knækkede, og har fået lov at blive liggende på skovbunden til glæde for den øvrige flora. Morbunden har en ret sparsom vegetation, og opvækst af nye træer findes næsten kun i de naturligt opståede lysninger, hvor gamle træer er brudt sammen.

Slagslunde Skov er den vestligste af de fem skove. Den er 229 ha, og her ligger 6 ha urørt langs skovens sydvestlige skovbryn. Denne op til 300 år gamle bøgebevoksning, gruppevis iblandet lidt yngre eg, er en af landets ældste naturskogsbevoksninger. Træerne i den sydøstlige del af brynet er sunde, og står i næsten sluttet bevoksning, mens der i den nordøstlige del er mange døde

og væltede træer. Mange af træerne er meget krogede og uregelmæssige. Området kaldes iøvrigt kvægpestområdet, idet det fik fred til at gro til fra omkring 1740'erne, da den store kvægpest huserede. Jordbunden er alle steder morbund med sparsom urtevegetation. Spredt i hele Slagslunde Skov står der flere vrangbøge, som så vidt muligt søges bevaret.